CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 890/2024

Maringá, 28 de junho de 2024.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar a instalação de Pontos de Entrega Voluntária - PEVs, que são espaços
fechados e seguros, como contêineres, que receberão determinada quantidade de resíduos de construção
civil,  além  de  inservíveis,  resíduos  de  jardinagens  de  origem  doméstica  e  outros,  no  Jardim  São
Domingos, no Conjunto Residencial Ney Braga, no Jardim Alvorada, no Jardim, Sumaré e nos Distritos
de Iguatemi e Floriano,  e,  em caso positivo,  decline a data prevista para essa finalidade.  Em caso
negativo, decline os motivos.

Os resíduos de construção civil,  muitas vezes descartados de forma incorreta,  vão
ganhar uma nova destinação inteligente e sustentável. Com a construção de um complexo da Usina de
Reutilização de Resíduos de Construção e Demolição (RCD), a Prefeitura transformará os resíduos em
materiais para manutenção das estradas rurais e para produção de pó de pedra, material para meio-fio,
tampas de caixas de drenagem e outros itens para a infraestrutura urbana. A manutenção de uma estrada
rural com resíduos de construção civil custará 80% a menos para o município.

Atenciosamente, Vereador Onivaldo Barris.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Onivaldo Barris, Vereador, em 08/07/2024, às 09:36,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0346688 e o código CRC 12ADAB9C.

24.0.000004249-4 0346688v2

SEI/CMM - 0346688 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 09/07/2024, 14:08